PORTARIA EJUD16 Nº 01/2021                       São Luís, 16 de março de 2021

A DESEMBARGADORA DIRETORA DA ESCOLA

JUDICIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA SEXTA
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando a missão da EJUD16 em promover o
desenvolvimento e capacitação de magistrados e servidores, visando a
excelência da prestação jurisdicional;

Considerando o art. 9º, VII da Resolução Administrativa
TRT-MA nº 100/2009, que estabelece como competência do Diretor da Escola
Judicial a elaboração anual, para aprovação do Conselho Consultivo, da
programação de atividades e cursos regulares de preparação, formação,
treinamento, aperfeiçoamento, desenvolvimento e capacitação para magistrados
e servidores;

Considerando o art. 12, II, “a”, da Resolução
Administrativa TRT-MA nº 100/2009, que estabelece como competência do
Conselho Consultivo manifestar-se conclusivamente sobre a programação anual
das atividades pedagógicas da Escola;

Considerando a aprovação, pelo Conselho Consultivo, do
Plano Anual de Capacitação de 2021,

R E S O L V E

Art. 1° Publicar o Plano Anual de Capacitação da Escola

Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, para o ano de 2021,
conforme Anexo Único a esta portaria.

Parágrafo único. A aprovação do Plano Anual não exclui a
possibilidade de inclusão de novos cursos e eventos ao longo do ano de 2021, de
acordo com a oportunidade, conveniência e dotação orçamentária.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e

no site do TRT.

São Luís, 16 de março de 2021.

      Desembargadora Federal do Trabalho

      Diretora da Escola Judicial
TRT/16ª Região

Poder Judiciário da União

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

PLANO ANUAL DE CAPACITAÇÃO
2021

São Luís
2021

 2

Diretora da Escola: Desa. ILKA ESDRA SILVA ARAÚJO

Vice-Diretor: Des. JAMES MAGNO ARAÚJO FARIAS

Coordenadora: Juíza GABRIELLE AMADO BOUMANN

Secretário Executivo:

Luana Cavalcante Salgado Maciel

Seção de Preparação e Formação de Magistrados:

Márcia Regina Belfort Salgueiro

Setor de Capacitação e Desenvolvimento de Servidores:

Gustavo Napoleão Paiva Araújo

Setor de Educação a Distância e Eventos Externos:

Amanda Pereira Silva

 3

DO PLANEJAMENTO PARA 2021

FEVEREIRO

EVENTO PERÍODO INSTRUTOR/
PALESTRANTE

PÚBLICO-ALVO CARGA HORÁRIA
E PLATAFORMA

Abertura do Ano
Letivo da EJUD16 –
A Reabilitação da
Esperança

11/02/2021 Dra Ana
Cláudia
Arantes
Quintana

Magistrados e
servidores do TRT
da 16ª Região e
Público Externo

- 1 hora-aula
- YouTube da
EJUD16

Curso “Ferramenta
SIGEPWEB”

08 e 11/02/2021 Marilene
Macedo da
Silva

Servidores das
Varas do Trabalho
do TRT 16ª Região

- 4 horas-aula
- Google Meet

Ciclo de
Desenvolvimento
da Inteligência
Correcional

A definir
(previsto início
para fev/2021)

Instituto
Administração
Judicial
Aplicada

Servidores da
Corregedoria
Regional

- 144 horas-aula
- Google
Meet/Zoom

Boas Práticas na
Gestão de Vara do
Trabalho

23 e 25/02/2021 Noredim Neto Servidores das
Varas do Trabalho
do TRT 16ª Região

- 6 horas-aula
- Google Meet

MARÇO

EVENTO PERÍODO INSTRUTOR/
PALESTRANTE

PÚBLICO-ALVO CARGA HORÁRIA
E PLATAFORMA

Curso “Aplicativo
AUD 4.0” – 1ª
Turma

01 e 03/03/2021 Cristiano
Carvalho Fialho

Magistrados,
Secretários de
Audiência e
Diretores de
Secretaria (até 50
vagas)

- 4 horas-aula
- Google Meet

1º Mini Curso
EJUD16 – “Legal
Design e outras
ferramentas”

09 e 11/03/2021 Prof. Dr.
Cláudio Lucena

Magistrados e
servidores do TRT
da 16ª Região (até
100 vagas)

- 8 horas-aula
- Zoom

Curso “Zoom na
Prática para
Audiências” – 1ª
Turma

12/03/2021 Cristiano
Carvalho Fialho

Magistrados e
Secretários de
Audiência

- 3h 30 horas-aula
- Google Meet

Curso “Aplicativo
AUD 4.0” – 2ª
Turma

15 e 16/03/2021 Cristiano
Carvalho Fialho

Magistrados,
Secretários de
Audiência e
Diretores de
Secretaria (até 50
vagas)

- 4 horas-aula
- Google Meet

Curso “Zoom na
Prática para
Audiências” – 2ª
Turma

17/03/2021 Cristiano
Carvalho Fialho

Magistrados e
Secretários de
Audiência

- 3h 30 horas-aula
- Google Meet

2º Mini Curso
EJUD16 –
“Atualização
Jurisprudencial:
principais decisões
do STF e TST de
2020 e 2021

23 e 25/03/2021 Profs. Raphael
Mizziara e
Carolina Hirata

Magistrados do TRT
16ª Região

- 8 horas-aula
- Google Meet

A Nova Lei de
Licitações e

A definir A definir Servidores dos
setores de compras,

A definir

 4

Contratos: A
Elaboração de
Estudo Técnico
Preliminar e Termo
de Referência e
Outras Alterações
Relevantes

contratos e NAJ do
TRT 16ª Região

ABRIL

EVENTO PERÍODO INSTRUTOR/
PALESTRANTE

PÚBLICO-ALVO CARGA HORÁRIA
E PLATAFORMA

O contrato do
Atleta Profissional e
a Pandemia do
Novocoronavírus

01/04/2021 Leonardo
Andreotti
Paulo Oliveira

Magistrados e
servidores do TRT
da 16ª Região e
Público Externo

- 2 horas-aula
- YouTube da
EJUD16

3º Mini Curso
EJUD16 –
“Precedentes
Judiciais no
Processo do
Trabalho: um
diálogo luso-
americano

13 e 15/04/2021 Juíza Fernanda
Marques e Juiz
César Pritsch

Magistrados do TRT
16ª Região

- 8 horas-aula
- Google Meet

Curso Português
Jurídico

A definir Juíza Elbia
Dowsley

Servidores do TRT
16ª Região

- 6 horas-aula
- Google Meet

Curso “Você está
preparado para a
aposentadoria?”

A definir A definir Servidores do TRT
16ª Região

- 20 horas-aula
- Google Meet

MAIO

EVENTO PERÍODO INSTRUTOR/
PALESTRANTE

PÚBLICO-ALVO CARGA HORÁRIA
E PLATAFORMA

4º Mini Curso
EJUD16 – “Impactos
na nova lei de
Recuperação
Judicial no Direito
do Trabalho”

04 e 05/05/2021 Juiz do
Trabalho
Danilo Gaspar

Magistrados do TRT
16ª Região

- 8 horas-aula
- Google Meet/
Zoom

Palestra EJUD16 –
tema a definir

20/05/2021 José Affonso
Dallegrave
Neto

Magistrados e
servidores do TRT
da 16ª Região e
Público Externo

- 2 horas-aula
- YouTube da
EJUD16

Curso PNL A definir A definir Servidores do TRT
16ª Região

- 4 horas-aula
- Google Meet/
Zoom

JUNHO

EVENTO PERÍODO INSTRUTOR/
PALESTRANTE

PÚBLICO-ALVO CARGA HORÁRIA
E PLATAFORMA

5º Mini Curso
EJUD16 –
“Terceirização e
Responsabilidade
do ente Público”

01 e 03/06/2021 Procurador do
Trabalho
Afonso Rocha

Magistrados e
servidores do TRT
da 16ª Região e
Público Externo

- 8 horas-aula
- Google Meet

 5

Palestra EJUD16 –
tema a definir
(Justiça
Restaurativa)

10/06/2021 Juíza do
Trabalho
Wanda Ramos

Magistrados e
servidores do TRT
da 16ª Região e
Público Externo

- 2 horas-aula
- YouTube da
EJUD16

Desafios do Gestor
Público

A definir Gardênia Gestores do TRT 16ª
Região

- A definir
- Google Meet/
Zoom

JULHO

EVENTO PERÍODO INSTRUTOR/
PALESTRANTE

PÚBLICO-ALVO CARGA HORÁRIA
E PLATAFORMA

6º Mini Curso
EJUD16 –
“Incidente de
Resoluções de
Demandas
Repetitivas”

06 e 08/07/2021 Juiz André
Molina

Magistrados e
servidores em
assessoria do TRT
16ª Região

- 8 horas-aula
- Google Meet/
Zoom

Direito das Pessoas
com Deficiência

15/07/2020 A definir Magistrados,
servidores do TRT
da 16ª Região e
Público Externo

- 2 horas-aula
- YouTube da
EJUD16

Atualização em
Libras

20/07/2020 A definir Servidores do TRT
16ª Região

- A definir
- Google Meet/
Zoom

AGOSTO

EVENTO PERÍODO INSTRUTOR/
PALESTRANTE

PÚBLICO-ALVO CARGA HORÁRIA
E PLATAFORMA

7º Mini Curso
EJUD16 – A definir

03 e 05/08/2021 A definir Magistrados e
servidores em
assessoria do TRT
16ª Região

- 8 horas-aula
- Google Meet/
Zoom

Palestra EJUD16 –
“O sistema de
Previdência do
Servidor Público:
dúvidas comuns”

12/08/2021 A definir Magistrados,
servidores do TRT
da 16ª Região e
Público Externo

- 2 horas-aula
- YouTube da
EJUD16

Curso
Socioambiental – A
definir

16/08/2021 A definir Magistrados e
Servidores do TRT
16ª Região

- 2 horas-aula
- Google Meet/
Zoom

SETEMBRO

EVENTO PERÍODO INSTRUTOR/
PALESTRANTE

PÚBLICO-ALVO CARGA HORÁRIA
E PLATAFORMA

8º Mini Curso
EJUD16 – A definir

14 e 16/09/2021 A definir Magistrados e
Servidores do TRT
16ª Região

- 8 horas-aula
- Google Meet/
Zoom

Palestra EJUD16 –
Setembro Amarelo
– “Depressão e
Serviço Público”

02/09/2021 A definir Magistrados,
servidores do TRT
da 16ª Região e
Público Externo

- 2 horas-aula
- YouTube da
EJUD16

Curso EJUD16 –
Execução
Trabalhista – A

16/09/2021 A definir Magistrados e
servidores do TRT
da 16ª Região

- 4 horas-aula
- YouTube da
EJUD16

 6

definir

OUTUBRO

EVENTO PERÍODO INSTRUTOR/
PALESTRANTE

PÚBLICO-ALVO CARGA HORÁRIA
E PLATAFORMA

Semana de
Formação de
Magistrados

04 a 08 de
outubro de 2021

A definir Magistrados do TRT
da 16ª Região

- 30 horas-aula
- A definir

Semana dos
Servidores

04 a 08 de
outubro de 2021

A definir Servidores do TRT
16ª Região

- 20 horas-aula
- A definir

NOVEMBRO

EVENTO PERÍODO INSTRUTOR/
PALESTRANTE

PÚBLICO-ALVO CARGA HORÁRIA
E PLATAFORMA

7º Mini Curso
EJUD16 – A definir

09 e 11 de
novembro de
2021

A definir Magistrados e
Servidores do TRT
16ª Região

- 8 horas-aula
- Google Meet/
Zoom

Palestra EJUD16 – A
definir

16 de novembro
de 2021

A definir Magistrados,
servidores do TRT
da 16ª Região e
Público Externo

- 2 horas-aula
- YouTube da
EJUD16

Curso “Mídias
Sociais e Poder
Judiciário” – A
definir

18 de novembro
de 2021

A definir Magistrados e
Servidores do TRT
16ª Região

- 3 horas-aula
- Google Meet/
Zoom

DEZEMBRO

EVENTO PERÍODO INSTRUTOR/
PALESTRANTE

PÚBLICO-ALVO CARGA HORÁRIA
E PLATAFORMA

Encerramento do
Ano Letivo da
EJUD16

10 de dezembro
de 2021

A definir Magistrados,
servidores do TRT
da 16ª Região e
Público Externo

- 2 horas-aula
- YouTube da
EJUD16